
 
 

 

 

COMUNE DI GRIGNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 27-04-2022 

ORIGINALE 

 

N°56 

Reg. delib. 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

O G G E T T O 

 

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E DELLA  TRASPARENZA (PTPCT) 2022 - 2024. 

 

Oggi ventisette del mese di aprile dell'anno duemilaventidue alle ore 18:50, in videoconferenza, 

come disposto dal decreto del Sindaco n.16 del 01.04.2020 e ss.mm.ii., previa l’osservanza di tutte 

le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero convocati a seduta i componenti della Giunta 

Comunale. 

 

All’appello risultano: 

  Presenti/Assenti 

VOLTOLINI CLAUDIO SINDACO Presente in 

videoconferenza 

FOGAROTTO LEOPOLDO VICESINDACO Presente in 

videoconferenza 

BELLIN BARBARA ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

BLEGGI CARLO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

     4    0 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  DOTT.SSA BISCARO SONIA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. VOLTOLINI CLAUDIO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'oggetto 

sopraindicato. 

COPIA  Atto di Giunta Comunale n. 56 del 27-04-2022 firmato digitalmente



 COMUNE DI GRIGNO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 27-04-2022 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E DELLA  TRASPARENZA (PTPCT) 2022 - 2024. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• con legge 06 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 novembre 

2012, n. 265, il legislatore ha varato le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 

• con deliberazione numero 72 del 11 settembre 2013 la CIVIT (ora “Autorità nazionale 

AntiCorruzione e per la valutazione e della trasparenza delle amministrazioni pubbliche”, 

in acronimo ANAC) ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione, con l’indicazione 

delle attività e misure da intraprendere nell’azione amministrativa delle amministrazioni 

pubbliche; 

• l’ANAC, con delibera numero 1064 del 13 novembre 2019, ha approvato in via definitiva il 

“Piano Nazionale Anticorruzione 2019”, formulando indicazioni operative da recepire, a 

livello territoriale, nei Piani Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT); 

• non sono intervenute ulteriori indicazioni sulla stesura del PTPCT 2022 - 2024 in ambito 

locale come si desume dal Comunicato del Presidente ANAC del 12 gennaio 2022, ad 

oggetto “Adozione e pubblicazione dei PTPCT 2022-2024: differimento del termine al 30 

aprile 2022”, ove si statuisce che « Tenuto conto del perdurare dello stato di emergenza 

sanitaria, il Consiglio dell’Autorità, nell’adunanza del 12 gennaio 2022, al fine di 

consentire ai Responsabili della Prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 

di svolgere adeguatamente tutte le attività relative alla predisposizione dei Piani triennali 

di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) e considerata la necessità 

che le scadenze in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza siano coerenti 

con il sistema previsto dal Legislatore, ha disposto quanto segue. Il termine annuale 

indicato dall’art. 1, comma 8, L. n. 190/2012 è differito al 30 aprile 2022 per tutti i 

soggetti a cui si applica. Per adempiere alla predisposizione dei Piani entro la scadenza 

del 30 aprile 2022, i soggetti interessati potranno tenere conto delle indicazioni del vigente 

PNA 2019-2021. Resta inteso che il presidio di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni 

amministrative significative rilevati nel monitoraggio svolto sull’attuazione della 

precedente pianificazione, continuerà nelle more ad essere garantito dalle misure già 

adottate nei PTPCT 2021-2023. In ogni caso, ciascuna amministrazione o ente potrà 

anticipare, rispetto al termine del 30 aprile 2022 sopra indicato, l’adozione di specifiche 

misure, laddove, anche sulla base del monitoraggio effettuato, dovesse ritenerlo 

necessario ai fini dell’efficacia dell’azione di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza. Inoltre, le amministrazioni o gli enti che, sulla base delle indicazioni che 

saranno offerte dall’Autorità e delle specifiche esigenze, saranno pronti all’adozione del 

PTPCT o del documento recante misure di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza da inserire nell’apposita sezione del PIAO, potranno provvedere all’adozione 

di tali atti anche prima del termine di differimento al 30 aprile 2022 indicato. ». 

 

Ricordato che: 

• con deliberazione giuntale numero 15 del 22 gennaio 2014 è stato adottato nei termini il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Grigno, con validità per il periodo 

COPIA  Atto di Giunta Comunale n. 56 del 27-04-2022 firmato digitalmente

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2012/11/13/012G0213/sg
https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=0a59061e0a7780427ddf3f0e831e2ef3


 COMUNE DI GRIGNO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 27-04-2022 

2014 - 2016; 

• con deliberazione giuntale numero 77/2016 è stato adottato il Piano triennale di prevenzione 

della corruzione del Comune di Grigno 2016 - 2018; 

• con deliberazione giuntale numero 25/2017 è stato adottato il Piano triennale di prevenzione 

della corruzione del Comune di Grigno 2017 - 2019;  

• con deliberazione giuntale numero 11 del 24.01.2018 è stato adottato nei termini il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Grigno 2018 - 2020;  

• con deliberazione giuntale numero 14 del 30 gennaio 2019 è stato adottato nei termini il 

Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Grigno 2019 

- 2021; 

• con deliberazione giuntale numero 27 del 30 gennaio 2020 è stato adottato nei termini il   

Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Grigno 2020 

- 2023; 

• con deliberazione giuntale numero 24 del 2 2  gennaio 2020 è stato adottato nei termini il 

Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Grigno 2020 

- 2023; 

• con deliberazione giuntale numero 56 del 31 marzo 2021 è stato adottato nei termini il 

Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Grigno 2021 

- 2023; 

• con deliberazione di Consiglio numero 22 del 04 luglio 2018 è stato approvato il Regolamento 

dei controlli interni; 

• sul sito istituzionale del Comune di Grigno è depositato il “Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Grigno”, in esecuzione al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 

Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 

54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

• il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Grigno 

2022 – 2024, a cura del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(RPCT), va pubblicato sul sito web istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione predisposta 

per gli adempimenti anticorruzione, e che il RPCT ha il compito di curare gli adempimenti 

relativi alla piattaforma di acquisizione dei piani triennali per la prevenzione della corruzione e 

per la trasparenza. 

 

Dato atto che: 

• il Piano, elaborato con metodologia verificata e condivisa da molti Comuni della Provincia di 

Trento alla luce delle loro specificità e attraverso il tutoraggio metodologico del Consorzio dei 

Comuni Trentini, è allineato con le linee guida del Piano nazionale anticorruzione; 

• il Segretario generale nella sua qualità di Responsabile della prevenzione della 

corruzione e trasparenza di cui all’art. 1, comma 7, della L. 06.11.2012 n. 190, nominato con 

deliberazione  della Giunta comunale n. 169 del 23 dicembre 2013, ha provveduto a redigere, 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 14, della L. 06.11.2012 n. 190 e nel rispetto del 

termine fissato (31 gennaio 2022), la relazione annuale contenente il rendiconto sull’efficacia 

delle misure di prevenzione definite dal Piano di prevenzione della corruzione consultabile sul 

sito istituzionale del Comune; 

• il Segretario generale ha elaborato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 8, della L. 

06.11.2012 n. 190, la proposta di aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e trasparenza con validità per il periodo 2022 - 2024 sulla base anche delle 

indicazioni derivate dal monitoraggio agli atti; 

• la proposta è meritevole di approvazione in quanto conforme ai principi delineati dalla L. 

06.11.2012 n. 190, nonché conforme alla metodologia suggerita dal Consorzio dei Comuni 

trentini; 

COPIA  Atto di Giunta Comunale n. 56 del 27-04-2022 firmato digitalmente

https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Piano-triennale-per-la-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza/Piano-anticorruzione/Piano-triennale-di-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza-della-Comunita-della-Vallagarina-2019-2021
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Piano-triennale-per-la-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza/Piano-anticorruzione/Piano-triennale-di-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza-della-Comunita-della-Vallagarina-2019-2021
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Piano-triennale-per-la-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza/Piano-anticorruzione/Piano-triennale-di-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza-della-Comunita-della-Vallagarina-2019-2021
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/La-Comunita/Documenti/Regolamenti/Regolamento-per-la-disciplina-del-sistema-dei-controlli-interni
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/La-Comunita/Documenti/Regolamenti/Regolamento-per-la-disciplina-del-sistema-dei-controlli-interni
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/La-Comunita/Documenti/Regolamenti/Regolamento-per-la-disciplina-del-sistema-dei-controlli-interni
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2013/06/04/13G00104/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2001/05/09/001G0219/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2001/05/09/001G0219/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2001/05/09/001G0219/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2001/05/09/001G0219/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2001/05/09/001G0219/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2001/05/09/001G0219/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2001/05/09/001G0219/sg
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Piano-triennale-per-la-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza/Piano-anticorruzione
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Piano-triennale-per-la-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza/Piano-anticorruzione
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Piano-triennale-per-la-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza/Piano-anticorruzione
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2012/11/13/012G0213/sg
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Responsabile-della-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza/Delibera-Giunta-2015-Atto-5
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2012/11/13/012G0213/sg
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Relazione-del-responsabile-della-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Relazione-del-responsabile-della-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Relazione-del-responsabile-della-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2012/11/13/012G0213/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2012/11/13/012G0213/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2012/11/13/012G0213/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2012/11/13/012G0213/sg


 COMUNE DI GRIGNO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 27-04-2022 

• la proposta si articola nel documento denominato Allegato A, Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022 - 2024, integrato da: 

o Allegato 1 - Catalogo dei processi e relativa descrizione  

o Allegato 2 – Registro degli eventi rischiosi 

o Allegato 3 – Misurazione del livello di esposizione al rischio  

o Allegato 4 – Misure preventive 

o Allegato 5 – Elenco obblighi di pubblicazione 

• il provvedimento non è soggetto al parere del Responsabile del Servizio finanziario in quanto 

non presenta nessun risvolto contabile; 

• con nota pubblicata sul sito istituzionale si è avviata la procedura aperta di partecipazione per 

l’aggiornamento del PTPCT 2022 - 2024 e che non sono pervenute proposte od osservazioni; 

• l’Amministrazione non è stata coinvolta in procedimenti penali o per fatti corruttivi tali da 

dover integrare il vigente PTPCT, se non con le integrazioni riferite all’aggiornamento della 

mappatura secondo l’allegato 1 del PNA; 

 

Visti: 

• la Relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione, pubblicata in data 

27.01.2021, nel sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri Contenuti – 

Corruzione”, riferita all’anno 2021 (Comunicato Presidente ANAC del 17 novembre 2021); 

• la L. 06.11.2012 n. 190 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità’ nella pubblica amministrazione”; 

• il regolamento di contabilità dell’Ente; 

• il Regolamento di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici del Comune di Grigno; 

• il codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. approvato con L.R. 3.5.2018 n. 2 e 

ss.mm.; 

• la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.; 

• lo Statuto comunale in vigore;  

 

Preso atto del parere di regolarità tecnico-amministrativa di cui all’art. 185 del Codice degli 

Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge regionale 03 

maggio 2018, n. 2, espresso in forma digitale ed allegato al presente provvedimento; 

Dato atto che la presente proposta non presenta rilevanza contabile e che quindi non si rende 

necessario acquisire sulla medesima il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 

previsto ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare 

n. 21 di data 04.07.2018; 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2, al fine di garantire l’immediata 

operatività del Piano anticorruzione 2022/2024 ed il rispetto del termine della sua pubblicazione 

sulla sezione della Trasparenza entro il termine perentorio del 30/04/2022; 

 

Atteso che con deliberazione consiliare n. 10 di data 21.03.2022, esecutiva ai sensi di legge e 

s.m.i., sono stati approvati, ai fini autorizzatori (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del 

D.Lgs.118/2011):  

- il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 

- la Nota integrativa al bilancio di previsione 2022-2024; 

Atteso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 di data 21.03.2022, esecutiva ai 

sensi di legge e s.m.i., è stato approvato l’atto programmatico relativo all’esercizio finanziario 2022 

– 2024; 

COPIA  Atto di Giunta Comunale n. 56 del 27-04-2022 firmato digitalmente

https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Piano-triennale-per-la-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Piano-triennale-per-la-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Piano-triennale-per-la-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Piano-triennale-per-la-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Relazione-del-responsabile-della-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Relazione-del-responsabile-della-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Relazione-del-responsabile-della-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Relazione-del-responsabile-della-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Relazione-del-responsabile-della-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Relazione-del-responsabile-della-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Relazione-del-responsabile-della-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Relazione-del-responsabile-della-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2012/11/13/012G0213/sg
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Aree-Tematiche/Finanziario/Documenti/Regolamento-di-Contabilita-in-vigore-dal-09.07.2018
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/La-Comunita/Documenti/Regolamenti/Regolamento-di-organizzazione-dei-Servizi-e-degli-Uffici
http://www.regione.taa.it/entilocali/schedaModulistica.aspx?ID=1167
http://www.regione.taa.it/entilocali/schedaModulistica.aspx?ID=1167
http://www.regione.taa.it/entilocali/schedaModulistica.aspx?ID=1167
https://www.consiglio.provincia.tn.it/leggi-e-archivi/codice-provinciale/Pages/legge.aspx?uid=15067


 COMUNE DI GRIGNO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 27-04-2022 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 14 dd. 12.01.2022 con la quale è stato 

individuato il gestore delle segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio nella figura del 

Segretario comunale; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 17 dd. 02.02.2022, con la quale è stato 

adottato l“Atto organizzativo per la disciplina delle modalità operative per l’effettuazione e la 

comunicazione di operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo”. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per quanto in premessa, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza del Comune di Grigno 2022 - 2024, predisposto dal Segretario generale 

nella sua qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione, nel testo qui allegato 

sub “A” “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022 – 

2024”, integrato da: 

o Allegato 1 - Catalogo dei processi e relativa descrizione  

o Allegato 2 – Registro degli eventi rischiosi 

o Allegato 3 – Misurazione del livello di esposizione al rischio  

o Allegato 4 – Misure preventive 

o Allegato 5 – Elenco obblighi di pubblicazione 

2. Di dare atto che il PTPCT è raccordato con gli obiettivi di programmazione e di mandato 

dell’Amministrazione, nonché con il ciclo delle performance organizzative; 

3. Di pubblicare il Piano, di cui al punto 1, sul sito istituzionale del Comune (“Amministrazione 

Trasparente”, sottosezione 1 livello “Disposizioni Generali” (Macrofamiglie), sottosezione 2 

livello “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza” (Tipologie di 

dati); 

4. Di trasmettere copia a tutto il personale Comunale, al Revisore dei Conti, al Responsabile 

protezione dati (DPO, data protection officer); 

5. Di presentare il presente provvedimento alla prima seduta utile del Consiglio Comunale; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, all’unanimità dei voti 

espressi in forma palese, ai sensi dell’art. 183 - 4° comma del Codice degli Enti Locali della 

Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 

e s.m.. 

 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso la presente deliberazione sono 

ammessi i seguenti ricorsi: 

• opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. 183, 

comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

• in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 

COPIA  Atto di Giunta Comunale n. 56 del 27-04-2022 firmato digitalmente



 COMUNE DI GRIGNO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 27-04-2022 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E DELLA  TRASPARENZA (PTPCT) 2022 - 2024. 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

PER.IND. VOLTOLINI CLAUDIO  DOTT.SSA BISCARO SONIA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

COPIA  Atto di Giunta Comunale n. 56 del 27-04-2022 firmato digitalmente



COMUNE DI GRIGNO
PROVINCIA DI TRENTO

_________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.

Data 21-04-22
Il Responsabile del servizio
Dott.ssa Ianes Delia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3
maggio 2018, n. 2 e s.m., parere Favorevole* di regolarità
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA (PTPCT) 2022 - 2024.

Regolarita' tecnica

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 61 del 20-04-2022

*per la motivazione indicata con nota:

COPIA  Atto di Giunta Comunale n. 56 del 27-04-2022 firmato digitalmente



COMUNE DI GRIGNO
PROVINCIA DI TRENTO

 DOTT.SSA BISCARO SONIA
Grigno, 28-04-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 56 del 27-04-2022

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E DELLA  TRASPARENZA (PTPCT) 2022
- 2024.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo telematico per la
prescritta pubblicazione di 10 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del Codice degli
Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio
2018 n. 2 e s.m., con numero di registrazione 231 (albo pretorio on line -  www.comunegrigno.it).

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183 comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.,

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4 del-
Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge
regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.

Allegato di pubblicazione

Deliberazione di giunta comunale n. 56 del 27-04-2022  - COMUNE DI GRIGNO

COPIA  Atto di Giunta Comunale n. 56 del 27-04-2022 firmato digitalmente


